Документ предоставлен КонсультантПлюс

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ
от 6 ноября 2008 г. N С 51-4

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕЕСТРА ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
И ОБ УСТАНОВЛЕНИИ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ТРЕБОВАНИЙ
ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
В ГОРОДЕ НОВОЧЕБОКСАРСКЕ

	Список изменяющих документов
(в ред. Решений Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР
от 25.03.2010 N С 76-7, от 24.05.2012 N С 29-6, от 23.08.2012 N С 33-4,
от 22.11.2012 N С 38-11, от 26.06.2014 N С 63-5, от 30.06.2016 N С 14-11,
от 22.12.2016 N С 21-6, от 28.02.2017 N С 25-1, от 01.03.2018 N С 42-2)

В соответствии с Законом Чувашской Республики от 5 октября 2007 г. N 62 "О муниципальной службе в Чувашской Республике" Новочебоксарское городское Собрание депутатов решило:
1. Утвердить Реестр должностей муниципальной службы в городе Новочебоксарске (приложение N 1).
2. Установить квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в городе Новочебоксарске (приложение N 2).
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации города Новочебоксарска - руководителя аппарата С.Н.Доронина.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава города Новочебоксарска -
председатель Новочебоксарского
городского Собрания депутатов
Чувашской Республики
М.В.КОЗЛОВ

Приложение N 1

Утвержден
решением
Новочебоксарского городского
Собрания депутатов
Чувашской Республики
от 06.11.2008 N С 51-4

РЕЕСТР
ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
В ГОРОДЕ НОВОЧЕБОКСАРСКЕ

	Список изменяющих документов
(в ред. Решений Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР
от 25.03.2010 N С 76-7, от 24.05.2012 N С 29-6, от 22.11.2012 N С 38-11,
от 30.06.2016 N С 14-11)

	Наименование должности
	Регистрационный номер (код)

	Раздел I. Перечень должностей в исполнительно-распорядительных и иных органах местного самоуправления

	1. Должности руководителей

	Высшая группа должностей

	Глава администрации города Новочебоксарска <*>
Первый заместитель главы администрации города Новочебоксарска
	1-1-1-01 <**> 1-1-1-02

	Главная группа должностей

	Заместитель главы администрации города Новочебоксарска
	1-1-2-01

	Управляющий делами администрации города Новочебоксарска
	1-1-2-02

	(позиция введена Решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 25.03.2010 N С 76-7)

	Ведущая группа должностей

	Начальник управления администрации города Новочебоксарска
	1-1-3-01

	Начальник отдела администрации города Новочебоксарска
	1-1-3-02

	Заместитель начальника управления администрации города Новочебоксарска
	1-1-3-03

	2. Должности специалистов

	Ведущая группа должностей

	Заместитель начальника отдела администрации города Новочебоксарска
	1-2-3-01

	Старшая группа должностей

	Заведующий сектором
	1-2-4-01

	Главный специалист-эксперт
	1-2-4-02

	Младшая группа должностей

	Ведущий специалист-эксперт
	1-2-5-01

	Специалист-эксперт
	1-2-5-02

	3. Должности обеспечивающих специалистов

	Старшая группа должностей

	Старший специалист 1 разряда
	1-3-4-01

	Старший специалист 2 разряда
	1-3-4-02

	Старший специалист 3 разряда
	1-3-4-03

	Младшая группа должностей

	Специалист 1 разряда
	1-2-5-01

	Специалист 2 разряда
	1-2-5-02

	Специалист 3 разряда
	1-2-5-03

	Раздел II. Перечень должностей в представительном органе местного самоуправления

	(в ред. Решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 30.06.2016 N С 14-11)

	1. Должности руководителей

	Главная группа должностей

	Руководитель Аппарата Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики
	2-1-2-01

	Ведущая группа должностей

	Начальник отдела Аппарата Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики
	2-1-3-01

	2. Должности специалистов

	Старшая группа должностей

	Заведующий сектором Аппарата Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики
	2-2-4-01

	Главный специалист-эксперт
	2-2-4-02

	Раздел III. Перечень должностей в контрольно-счетном органе

	(введен Решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 24.05.2012 N С 29-6)

	1. Должности руководителей

	Ведущая группа должностей

	Председатель контрольно-счетного органа
	3-1-3-01

	Заместитель председателя контрольно-счетного органа
	3-1-3-03

	2. Должности специалистов

	Ведущая группа должностей

	Аудитор
	3-2-3-01

	Старшая группа должностей

	(введено Решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 22.11.2012 N С 38-11)

	Главный специалист-эксперт
	3-2-4-01

--------------------------------
[bookmark: P133]<*> Должность главы администрации города Новочебоксарска, назначаемого по контракту.
[bookmark: P134]<**> Первая цифра регистрационного номера (код) обозначает порядковый номер раздела, вторая - должности, подразделенные по функциональным признакам (руководители - 1, специалисты - 2, обеспечивающие специалисты - 3), третья - группу должностей муниципальной службы (высшая - 1, главная - 2, ведущая - 3, старшая - 4, младшая - 5), четвертая и пятая порядковый номер должности в группе должностей муниципальной службы.

Приложение N 2

Утверждены
решением
Новочебоксарского городского
Собрания депутатов
Чувашской Республики
от 06.11.2008 N С 51-4

[bookmark: P149]КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
В ГОРОДЕ НОВОЧЕБОКСАРСКЕ

	Список изменяющих документов
(в ред. Решений Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР
от 28.02.2017 N С 25-1, от 01.03.2018 N С 42-2)

I. Общие положения

Для замещения должности муниципальной службы требуется соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при наличии решения представителя нанимателя (работодателя) - к специальности, направлению подготовки.
Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов на основе типовых квалификационных требований к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, определяемых Законом Чувашской Республики от 5 октября 2007 года N 62 "О муниципальной службе в Чувашской Республике".
Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.
К кандидату на должность главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, назначаемого по контракту, предъявляются дополнительные требования к наличию стажа работы на государственных должностях Российской Федерации и (или) субъекта Российской Федерации и (или) выборных муниципальных должностях или наличию стажа государственной гражданской службы (муниципальной службы) на высших или главных должностях государственной гражданской службы (муниципальной службы) не менее двух лет либо наличию стажа работы на руководящей должности (руководителя, заместителя руководителя организации, руководителя структурного подразделения организации) не менее трех лет.
(в ред. Решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 01.03.2018 N С 42-2)

II. Квалификационные требования
к уровню профессионального образования,
стажу муниципальной службы или стажу работы
по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям
необходимым для замещения должностей муниципальной службы

1. Квалификационные требования, предъявляемые
для замещения высших должностей муниципальной службы

Уровень профессионального образования: высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры.
Стаж муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки не менее четырех лет.
(в ред. Решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 01.03.2018 N С 42-2)
[bookmark: P176]Квалификационное требование для замещения высших должностей муниципальной службы о наличии высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры не применяется:
1) к гражданам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы, указанных в абзаце третьем настоящего подраздела, и муниципальным служащим, замещающим указанные должности, получившим высшее профессиональное образование до 29 августа 1996 года;
2) к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше бакалавриата, назначенным на должности муниципальной службы, указанные в абзаце третьем настоящего подраздела, до дня вступления в законную силу Закона Чувашской Республики от 10.12.2016 N 98 "О внесении изменений в Закон Чувашской Республики "О муниципальной службе в Чувашской Республике", в отношении замещаемых ими должностей муниципальной службы.

2. Квалификационные требования, предъявляемые
для замещения главных должностей муниципальной службы

Уровень профессионального образования: высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры.
Стаж муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки не менее двух лет, за исключением случаев, указанных в абзаце третьем настоящего пункта.
(в ред. Решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 01.03.2018 N С 42-2)
[bookmark: P186]Стаж муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки не менее одного года для лиц, имеющих диплом специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома.
(в ред. Решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 01.03.2018 N С 42-2)
[bookmark: P188]Квалификационное требование для замещения главных должностей муниципальной службы о наличии высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры не применяется:
1) к гражданам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы, указанных в указанных в абзаце третьем настоящего подраздела, и муниципальным служащим, замещающим указанные должности, получившим высшее профессиональное образование до 29 августа 1996 года;
2) к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше бакалавриата, назначенным на должности муниципальной службы, указанные в абзаце третьем настоящего подраздела, до дня вступления в законную силу Закона Чувашской Республики от 10.12.2016 N 98 "О внесении изменений в Закон Чувашской Республики "О муниципальной службе в Чувашской Республике", в отношении замещаемых ими должностей муниципальной службы.

3. Квалификационные требования, предъявляемые
для замещения ведущих должностей муниципальной службы
(в ред. Решения Новочебоксарского городского Собрания
депутатов ЧР от 01.03.2018 N С 42-2)

Уровень профессионального образования: высшее образование.
Стаж муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки: требования не предъявляются.

4. Квалификационные требования, предъявляемые
для замещения старших должностей муниципальной службы

Уровень профессионального образования (к должностям муниципальной службы по функциональному признаку "специалисты"): высшее образование.
Уровень профессионального образования (к должностям муниципальной службы по функциональному признаку "обеспечивающие специалисты"): профессиональное образование.
Стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки: требования не предъявляются.

5. Квалификационные требования, предъявляемые
для замещения младших должностей муниципальной службы

Уровень профессионального образования: профессиональное образование.
Стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки: требования не предъявляются.